Σε αυτό συντέλεσε και το γεγονός ότι η Ελλάδα ήταν σύμμαχος των νικητριών, στον πόλεμο, Δυνάμεων σε αντίθεση με την ηττημένη Οθωμανική αυτοκρατορία. Όλες αυτές οι εξελίξεις, όπως επιβεβαιώνεται από το ιστορικό κείμενο κινητοποίησαν τον Κωνσταντινίδη να συγκαλέσει στις 22 Ιανουαρίου/ 4 Φεβρουαρίου 1918 το Παμποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία. Ο Κωνσταντινίδης είχε σαφή εικόνα της κατάστασης και πίστευε ότι οποιαδήποτε καθυστέρηση ως προς τις εργασίες του παμποντιακού συνεδρίου θα έθεταν σε κίνδυνο τις διεκδικήσεις και τον στόχο των Ποντίων.

**Βιβλίο:** Η ρωσική επανάσταση...της Σοβιετικής Ένωσης.

**Β. βιβλίο:** Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου...Αρμενική δημοκρατία.

**Παράθεμα: Κείμενο Β:** Επιβεβαιώνεται στο δεύτερο ιστορικό κείμενο ότι ο Βενιζέλος στις εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας στην Συνδιάσκεψη στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918 δεν διατύπωσε διεκδικήσεις για τον Πόντο λόγω του ότι ήταν γεωγραφικά απομακρυσμένος από περιοχές με συμπαγή ελληνικό πληθυσμό. Γνώριζε, επίσης, ότι η Ελλάδα ακόμα και με τη συγκατάθεση των Μεγάλων Δυνάμεων, δεν θα μπορούσε να παρέμβει στρατιωτικά υποστηρίζοντας τις θέσεις των Ποντίων.